— 1 —

中共常州市委宣传部

关于征集 2024年度全市宣传思想

文化工作创新案例的通知

各辖市、区委宣传部，常州经开区党群工作部，市委各部委办局，

市各委办局、公司、直属单位党委（党组）、高校党委：

为深入学习贯彻党的二十大、二十届三中全会精神和习近平

文化思想，贯彻落实全国、全省宣传思想文化工作会议精神，认

真落实“在建设中华民族现代文明上探索新经验”的重大任务，

持续推动全市宣传思想文化工作守正创新，根据年度工作安排，

现就 2024年度全市宣传思想文化工作创新案例征集工作通知如下：

一、征集范围

1. 在学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，用

党的创新理论武装全党、教育人民、指导实践，充分运用数字技

— 2 —

术赋能理论武装，提升理论学习、理论宣传和理论阐释的针对性、

有效性等方面的创新举措和成效。

2. 在着力加强党对宣传思想文化工作的领导，构建大宣传工

作格局等方面的创新举措和成效。

3. 在着力建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形

态，全面落实意识形态工作责任制方面的创新举措和成效。

4. 在着力培育和践行社会主义核心价值观，深化爱国主义、

集体主义、社会主义教育，构建中华传统美德传承体系，推动理

想信念教育常态化制度化等方面的创新举措和成效。

5. 在深化媒体融合改革，全面推进主流媒体系统性变革，创

新媒体传播方式，做大做强主流舆论，着力提升新闻舆论传播力

引导力影响力公信力等方面的创新举措和成效。

6. 在着力加强国际传播能力建设，深化主流媒体国际传播机

制改革创新，进一步深化国际人文交流合作，加快构建中国话语

和中国叙事体系等方面的创新举措和成效。

7. 在着力实施文明乡风建设工程和社会文明程度提升工程，

探索打造新时代文明实践“中央厨房”，建强家庭、学校、政府、

社会协同育人机制，提高城市社会文明程度和群众思想道德素质

等方面的创新举措和成效。

8. 在着力赓续中华文脉、推动文化遗产系统性保护和统一监

管，继承红色革命文化、发展社会主义先进文化，构建常州城市

文化标识，健全文化和旅游深度融合发展体制机制等方面的创新

— 3 —

举措和成效。

9. 在积极探索数字文化产业高质量发展的新路径，抢抓数字

文化产业风口，健全文化产业体系和市场体系，培育新型文化业

态和文化消费模式，着力推动文化产业繁荣发展等方面的创新举

措和成效。

10. 在持续优化文化服务和文化产品供给机制，完善公共文

化服务体系，健全社会力量参与公共文化服务机制，坚持以人民

为中心的创作导向，加强文艺精品创作，建立优质文化资源直达

基层机制等方面的创新举措和成效。

11. 在持续完善公共阅读服务体系，推动新形势下农家书屋

建设，深化新闻出版（版权）和电影工作管理，坚决筑牢安全生

产底线，努力营造良好的社会文化氛围等方面的创新举措和成效。

12. 在巩固基层宣传思想文化工作基础，加强宣传思想文化

领域人才培育、阵地建设，打造出成果和出人才相结合相贯通的

人才引育工作机制等方面的创新举措和成效。

13. 在健全网络综合治理体系，深化网络管理体制改革，推

进新闻宣传和网络舆论一体化管理，健全网络生态治理长效机制

等方面的创新举措和成效。

二、征集标准

1. 坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向，严格遵循党

的路线方针政策，紧扣党的二十大、二十届三中全会提出的新任

务、新要求。

— 4 —

2. 内容具体实在，工作成效显著，能够通过创新举措探索解

决宣传思想文化领域存在的难点问题和突出短板，在全省乃至全

国产生良好反响，得到上级有关方面充分肯定，受到基层干部群

众广泛好评。

3. 坚持守正创新，在内容、方法、手段、机制等方面具有创

新性和鲜明特色，可供学习借鉴，推广价值较高，具有较强的示

范带动作用和推广价值。

三、征集要求

1. 各地区各部门各单位在自评筛选的基础上，择优推荐。各

辖市区、常州经开区申报数不超过 2项，市委各部委办局、市各

部委办局、公司、直属单位党委（党组）、高校党委宣传部限报 1

项。

2. 各地各部门各单位申报案例必须是本年度实际开展的具

体工作项目，不得与往年已入选的创新成果重复。申报案例需对

照申报范围，紧扣宣传思想文化工作内容，且与本地本部门本单

位工作职责有机结合，突出特色亮点，避免同质化。

3. 请认真填写《全市宣传思想文化工作创新案例申报表》，

案例简介材料 1000字左右，内容应包括实施背景、实施过程、具

体举措、效果反响等，要突出工作特色、工作成效和创新之处。

4. 申报截止日期为 12 月 6 日；电子文档发送至邮箱：

cz_xcb@163.com。

联系人：杨飏 电 话：85680823。

— 5 —

附件：《全市宣传思想文化工作创新案例申报表》

中共常州市委宣传部

2024年 11月 25日

— 6 —

附件

全市宣传思想文化工作创新案例申报表

申报单位

案例名称

联 系 人 联系电话

成果简介

（1000字）

（包括背景、过程、举措、效果等，突出工作特色、工作

成效和创新之处）

— 7 —

单位意见

单位（公 章） 年 月 日

备注说明

— 8 —

中共常州市委宣传部办公室 2024年 11月 25日印发